



## ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

### SEGUNDO PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. CONALEPH541 25/2022

#### ADQUISICIÓN DE OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y REPARACION

En San Juan Tilcuautla, Municipio de San Agustín Tlaxiaca, Hidalgo, siendo las **10:00** horas del día **18 de noviembre del año 2022**, reunidos en la Sala de Juntas de la Dirección General los Integrantes del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Hidalgo y licitantes participantes, sita en: Circuito Ex Hacienda de la Concepción, Lote 17, San Juan Tilcuautla, Municipio, de San Agustín Tlaxiaca, Hidalgo, con fundamento en lo establecido en el artículo 108 de la Constitución Política del Estado de Hidalgo, artículos 33 Fracción I, 34 Fracción I, 39, 40 Fracción III, 41, 43 párrafo tercero y 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo, artículos 52 y 53 Fracciones I, IV, V y VI de su Reglamento, así como los artículos 1 y 4 fracción VI del Acuerdo que modifica el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Hidalgo (CONALEP-Hidalgo), publicado en el Periódico Oficial del Estado con fecha 19 de febrero del 2007, con la finalidad de llevar acabo la Junta de Aclaraciones del segundo procedimiento de **Licitación Pública Nacional N° CONALEPH541 25/2022 Adquisición de otros materiales y artículos de construcción y reparación.**

Este acto público es presidido por la **Mtra. Ma. Guadalupe Ortiz Arteaga, Presidente Suplente**, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 19 fracción I del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo, así como en los artículos 3 último párrafo y 7 fracción I del Acuerdo que modifica el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Hidalgo (CONALEP-Hidalgo).

Verificada la existencia del Quórum Legal de conformidad con el artículo 22 del Reglamento de la Ley en la Materia y de la correcta publicación de la convocatoria del presente procedimiento en el Periódico Oficial del Estado de Hidalgo, y en la página de internet del **CONALEP Hidalgo [www.conalephidalgo.edu.mx](http://www.conalephidalgo.edu.mx)**, se comunica que de conformidad con los artículos 43 y 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo y numeral 2.2 párrafo cuarto de las bases de la presente licitación, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito de interés en participar en la presente licitación.

*(Handwritten signatures and marks in blue ink on the right side of the page)*



## ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

SEGUNDO PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO.  
CONALEPH541 25/2022

**ADQUISICIÓN DE OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y REPARACION**

### ACLARACIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE

#### Aclaraciones Administrativas

1. Presentar original o copia del registro de proveedor vigente.
2. Presentar la última declaración fiscal del ejercicio 2022 y declaración anual del proveedor y/o los estados financieros "2021".
3. Presentar Opinión de cumplimiento del SAT actualizada.

#### Aclaraciones Técnicas

No se presentan aclaraciones.

### ACLARACIONES POR PARTE DEL LICITANTE ADRIÁN ORDAZ ARRIAGA.

Mediante correo electrónico c.zadro73@hotmail.com, se hizo llegar el escrito de interés en participar signado por el C. Adrián Ordaz Arriaga, en su carácter de Apoderado Legal, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo y 52 del Reglamento, haciendo los siguientes cuestionamientos:

#### ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS

No presenta aclaraciones

#### ACLARACIONES TÉCNICAS

Amablemente se solicita a la Convocante nos proporcione el número de patone específico que ~~ap~~ para las pinturas requeridas. Favor de pronunciarse al respecto.

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	PATONE
15	PINTURA ESMALTE COLOR AZUL ULTRAMAR	GALON	5	187-06
16	PINTURA ESMALTE COLOR BLANCO AMANECER	CUBETA	2	BLCO-01
17	PINTURA ESMALTE COLOR BLANCO OSTION	CUBETA	15	923



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**SEGUNDO PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO.  
CONALEPH541 25/2022**

**ADQUISICIÓN DE OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y REPARACION**

18	PINTURA ESMALTE COLOR GRIS CLARO	CUBETA	5	914
19	PINTURA ESMALTE COLOR GRIS CLARO	CUBETA	10	914
20	PINTURA ESMALTE COLOR NEGRO BRILLANTE	CUBETA	1	0257101
21	PINTURA ESMALTE COLOR VERDE BOSQUE	GALON	2	
22	PINTURA PARA SEÑALAMIENTOS AZUL MARINO	GALON	6	138
23	PINTURA PARA TRAFICO PESADO AMARILLO	CUBETA	3	033-07
24	PINTURA PARA TRAFICO PESADO AMARILLO	GALON	4	033-07
25	PINTURA VINILICA AZUL REY	LITRO	10	724
26	PINTURA VINILICA BLANCO AMANECER	CUBETA	9	756
27	PINTURA VINILICA BLANCO OSTION	CUBETA	10	764
28	PINTURA VINILICA GRIS AZUL	CUBETA	6	782
29	PINTURA VINILICA ROJA	LITRO	15	000-23
30	PINTURA VINILICA VERDE BOSQUE	LITRO	10	720

**ACLARACIONES POR PARTE DEL LICITANTE CASA SUSY ARKAN S.A DE C.V.**

En este acto presenta su carta de interés en participar en participar signado por el C. Jaime Garnica García, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo y 52 del Reglamento, haciendo los siguientes cuestionamientos:

**Aclaraciones administrativas**

No presenta aclaraciones administrativas.

**Aclaraciones Técnicas**

REFERENTE AL PUNTO 2.2. JUNTA DE ACLARACIONES.

SE HACEN LAS SIGUENTES PREGUNTAS

*(Handwritten signatures and marks in blue ink on the right side of the page)*



## ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

SEGUNDO PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO.  
CONALEPH541 25/2022

### ADQUISICIÓN DE OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y REPARACION

**PREGUNTA No. 1.- REFERENTE AL ANEXO 1**

PARTIDAS 6 Y 7.- SE TIENEN CONTEMPLADO EL RETIRO DEL IMPERMEABILIZANTE EXISTENTE O HABRA QUE CONSIDERARLO.

Respuesta: Se tiene que considerar el retiro.

**PREGUNTA No. 2.-**

PARTIDAS 6 Y 7.- SE TIENEN CONSIDERADO EL DESPERDICIO DE IMPERMEABILIZANTE, YA QUE SE SOLICITA POR ROLLO Y HAY MERMAS AL APLICARLO.

Respuesta: Si, se tiene considerado.

En este acto se presenta el licitante **Procomex Pachuca S.A DE C.V.**, representado por el C. Fernando Hernandez Trejo, quien no presenta carta de interés en participar, quien fungirá en calidad de observador, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 33 ultimo párrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo.

Entendidas y aceptadas las aclaraciones anteriores de la presente, éstas forman parte integrante de las propias bases de la Licitación, conforme a lo dispuesto por el artículo 43 párrafo tercero de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo, **por lo que resulta obligatorio su cumplimiento para la elaboración de las propuestas de los licitantes participantes.**

Se hace constar que al término de la presente reunión, se entrega una copia de esta acta a todos los asistentes, poniéndose a disposición de los interesados que no hayan asistido, a partir del día de hoy en las oficinas de la Dirección de Administración de Recursos de la Dirección General del CONALEP Hidalgo y en la página de internet del CONALEP Hidalgo [www.conalephidalgo.edu.mx](http://www.conalephidalgo.edu.mx) para efectos de su notificación de conformidad con lo dispuesto por el artículo 51 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo.

No habiendo otro asunto que tratar se da por terminada la presente reunión, siendo las **10:45 horas del mismo día de su inició**, firmando para constancia y de conformidad todos y cada uno de los que estuvieron presentes y participaron en la misma, la falta de firma de algún participante no invalidará su contenido y efectos.



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

SEGUNDO PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO.  
CONALEPH541 25/2022

**ADQUISICIÓN DE OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y REPARACION**

**Comité de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios del Colegio de  
Educación Profesional Técnica del Estado de Hidalgo**

CARGO	NOMBRE	FIRMA
Presidente Suplente	Mtra. María Guadalupe Ortiz Arteaga	
Secretario Ejecutivo	Lic. German Hernández Pérez Director de Administración de Recursos de CONALEP Hidalgo	
Vocal	L.C.C. Silvia Monroy Ángeles Directora de Promoción y Vinculación CONALEP Hidalgo	
Vocal	L.A. Carlos Alberto Aguirre Valencia Dirección de Informática de CONALEP Hidalgo	
Vocal Suplente	L.A. Jorge Chiapa Bazán Dirección de Administración de Recursos de CONALEP Hidalgo	
Vocal Suplente	L.C. Nitzia Romero Pérez Dirección de Formación Técnica de CONALEP Hidalgo	
Asesor	L.C. Gilberto Medina González Titular del Órgano Interno de Control en el CONALEP Hidalgo	



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

SEGUNDO PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO.  
CONALEPH541 25/2022

**ADQUISICIÓN DE OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE CONSTRUCCION Y REPARACION**

<b>Asesor</b>	Lic. Susana Encarnación Cortes Área Jurídica de CONALEP Hidalgo
<b>Asesor</b>	Lic. Roberta Lorena Gómez García Representante del Área Jurídica de la Secretaría de Educación Pública
<b>Área requirente</b>	Lic. Julio Cesar Baños Chapa Infraestructura y mantenimiento de CONALEP Hidalgo

**LICITANTE**

LICITANTE	REPRESENTANTE	FIRMA
CASA SUSY ARKAN S.A DE C.V.	C. Jaime Garnica García	

**OBSERVADOR**

LICITANTE	REPRESENTANTE	FIRMA
Procomex Pachuca S.A DE C.V.	C. Fernando Hernandez Trejo	